UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BDT Quảng Ngãi, Ngày      tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Đánh giá hoạt động Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023 và dự kiến nội

dung Kế hoạch năm 2024 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-BCĐ ngày 07/6/2023 của Trưởng Ban Chỉ

đạo Chuyển đổi số tỉnh Ban hành Kế hoạch thực hiện năm dữ liệu số, tạo lập và

khai thác dữ liệu để tạo ra giá trị mới năm 2023 tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 189/KH-UBND ngày 09/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023;

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số

1340/STTTT-BCVT&CNTT ngày 19/7/2023 về việc báo cáo đánh giá hoạt động

Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023 và dự kiến nội dung năm 2024, Ban Dân tộc

tỉnh báo cáo đánh giá hoạt động Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023 và dự kiến

nội dung Kế hoạch năm 2024, như sau:

Phần thứ nhất

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023

I. Kết quả thực hiện

- Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 746/KH-BDT ngày 03/10/2022

về việc  phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và kinh tế số,

xã hội số năm 2023 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, xây dựng dự toán

kinh phí để phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số năm 2023 là 483 triệu

đồng.

- Ban Dân tộc tỉnh được UBND tỉnh phân bổ 600 triệu đồng tại Quyết định

số 569/QĐ-UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân khai

kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện các nhiệm vụ chuyển

đổi số năm 2023. Trong đó: Bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin

cấp độ 2 đã được phê duyệt là 100 triệu đồng; chỉnh lý, số hóa tài liệu lưu trữ, kết

quả giải quyết TTHC còn hiệu lực giải quyết là 300 triệu đồng; xây lắp mới hệ

thống mạng LAN, thiết bị và hệ thống mạng wifi để triển khai hoạt động chuyển

đổi số tại Ban Dân tộc tỉnh là 200 triệu đồng.Hiện nay Ban Dân tộc tỉnh đang lập

thủ tục để tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

- Đã ban hành văn bản số 114/BDT-VP ngày 23/02/2023 về việc thực hiện

đổi mới lề lối, phương thức làm việc thông qua gửi, nhận văn bản điện tử, xử lý

hồ sơ công việc và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, điều

hành dựa trên dữ liệu số.  Kết quả, 100% các phòng thuộc Ban, 100% công chức

của Ban thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản

2

điện tử tại Ban; 100% văn bản đi tại Ban được phát hành có ký số Lãnh đạo và

văn thư đúng quy định.

- Đã tham gia đầy đủ hội nghị, các lớp bồi dưỡng, tập huấn định kỳ về nội

dung chuyển đổi số.

- Đã thực hiện chấm điểm đánh giá chuyển đổi số năm 2022 tại Ban Dân

tộc tỉnh.

- Trang thông tin điện tử của Ban đã phát huy tốt vai trò tuyên truyền chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực công

tác dân tộc. Thông tin cung cấp trên Trang thông tin của Ban thực hiện theo quy

định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định về

việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử

hoặc Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước, như: thông tin giới thiệu; thông

tin liên hệ của cán bộ, công chức có thẩm quyền; mục lấy ý kiến góp ý của tổ

chức, cá nhân; các mục tin, bài được cập nhật, đăng thường xuyên trên Trang

thông tin của Ban đã phản ánh trung thực, kịp thời và sinh động về các mặt hoạt

động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Ban.

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4: Đã triển khai

cung cấp, thực hiện tiếp nhận, xử lý 37/37 hồ sơ trên dịch vụ công trực tuyến mức

độ 3 thuộc các lĩnh vực công tác dân tộc.

- Công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố hệ thống thông tin: Ban Dân tộc tỉnh

đã cài đặt 16/16 máy tính trong cơ quan theo đúng quy định. Các phòng thuộc

Ban đã thực hiện nghiêm túc phương án ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông

tin đối với Hệ thống mạng nội bộ phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, hoạt động

của cơ quan Ban Dân tộc tỉnh.

II. Đánh giá

 1. Ưu điểm

Ban đã thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ UBND tỉnh giao trong

năm 2023 như: Thực hiện góp ý, cung cấp số liệu, báo cáo kịp thời theo yêu cầu

của UBND tỉnh và các đơn vị liên quan; các văn bản được xử lý hoàn toàn trên

môi trường mạng. Trong năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục thực hiện TTHC

trên môi trường điện tử với hai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân

tộc trên Cổng dịch vụ công trực tuyến.

 2. Hạn chế

- Hiện nay, công chức phụ trách công nghệ thông tin của Ban Dân tộc tỉnh

thực hiện kiêm nhiệm, không có chuyên môn về công nghệ thông tin nên gặp khó

khăn nhất định khi triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Nhiều máy tính của Ban đã xuống cấp, cấu hình không đảm bảo cho công

tác chuyển đổi số, không có nguồn kinh phí để mua sắm máy tính cho cơ quan.

3

- Hệ thống dây mạng internet được lắp đặt trên 15 năm đến nay đã xuống

cấp, hư hỏng, thường xuyên mất kết nối, không đảm bảo cho hoạt động của cơ

quan…

- Năng lực khai thác và sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin của một

số công chức còn hạn chế.

Phần thứ hai

Nội dung dự kiến Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024

I. Mục tiêu

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng, hiệu quả

hoạt động của cơ quan, từng bước góp phần hiện đại hóa nền hành chính, hướng

đến xây dựng Chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2024 tại Ban Dân tộc

tỉnh Quảng Ngãi.

- Đẩy mạnh phát triển ứng dụng Công nghệ thông tin trên tất cả các lĩnh

vực, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của của cơ quan nhà nước, phục vụ

người dân và tổ chức. Nâng cao vị trí xếp hạng chỉ số cải cách hành chính hàng

năm, chỉ số chuyển dổi số góp phần nâng cao chỉ số về mức độ sẳn sàng cho phát

triển chính quyền điện tử.

- Hoàn thiện nền tảng chính quyền điện tử nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu

quả hoạt động của bộ máy quản lý hành chính nhà nước và chất lượng phục vụ

người dân, tổ chức; phát triển chính quyền điện tử dựa trên dữ liệu và dữ liệu mở

hướng tới Chính phủ số, nền kinh tế số và xã hội số; bảo đảm an toàn thông tin và

an ninh mạng.

II. Nội dung

1. Nâng cấp hạ tầng CNTT

1.1. Căn cứ áp dụng

Kế hoạch số 485/KH-BDT ngày 31/8/2020 về kế hoạch ứng dụng công

nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan, phát triển chính quyền số và bảo đảm an

toàn thông tin mạng của Ban Dân tộc tỉnh giai đoạn 2021-2025.

1.2. Mục tiêu của nhiệm vụ

Nâng cấp cơ cở hạ tầng CNTT của cơ quan

1.3. Nội dung thực hiện

Mua sắm máy vi tính thay thế các máy cũ, lỗi thời không còn giá trị sử dụng

và không đáp ứng cấu hình.

1.4. Thời gian, giai đoạn thực hiện: Năm 2024.

1.5. Phạm vi, khối lượng

- Mua mới 03 bộ máy vi tính

1.6. Kinh phí và nguồn vốn

4

Kinh phí: 40 triệu đồng; nguồn vốn: Ngân sách tỉnh

1.7. Đơn vị thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh.

2. Phần mềm bản quyền diệt virus

2.1. Căn cứ áp dụng

Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 21/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển

chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2021-2025

2.2. Mục tiêu của nhiệm vụ

Đảm bảo an toàn cho toàn bộ máy vi tính, máy chủ và mạng trong cơ quan

phục vụ công chức thực hiện nhiệm vụ được giao kịp thời, không bị gián đoạn.

2.3. Nội dung thực hiện

Trang bị phần mềm bản quyền diệt virus

2.4. Phạm vi, khối lượng

- Toàn bộ máy vi tính cơ quan

- Máy chủ

2.5. Thời gian, giai đoạn thực hiện: 2024

2.6. Kinh phí và nguồn vốn

- Tổng kinh phí: 05 triệu đồng.

-Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh.

2.7. Đơn vị thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh.

3. Hoạt động của Trang thông tin điện tử của Ban

3.1. Căn cứ áp dụng

Căn cứ Quyết định số 143/QĐ-BDT ngày 09/5/2014 của Trưởng Ban Dân

tộc tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc tỉnh

Quảng Ngãi

3.2. Mục tiêu của nhiệm vụ

Đảm bảo Trang thông tin điện tử của Ban hoạt động xuyên suốt, hiệu quả

3.3. Nội dung thực hiện

Chi hoạt động Trang thông tin điện tử: Chi hoạt động của Ban Biên tập và

nhuận bút.

3.4. Phạm vi, khối lượng

Toàn bộ hoạt động của Trang thông tin điện tử của Ban

3.5. Thời gian thực hiện: 2024

3.6. Kinh phí và nguồn vốn

5

- Tổng kinh phí: 70 triệu đồng.

-Nguồn vốn: Ngân sách nhà nước tỉnh.

3.7. Ban Dân tộc tỉnh

4. Số hoá

4.1. Căn cứ áp dụng

Căn cứ Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 24/12/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thực hiện Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03/4/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan nhà nước giai đoạn

2020 - 2025”.

4.2. Mục tiêu của nhiệm vụ

Số hoá hồ sơ, tài liệu giấy của Ban Dân tộc tỉnh

4.3. Nội dung thực hiện

Chi hoạt động thực hiện số hoá hồ sơ, tài liệu giấy của Ban Dân tộc tỉnh.

4.4. Phạm vi, khối lượng

Tiếp tục thực hiện số hoá hồ sơ, tài liệu giấy của Ban Dân tộc tỉnh từ năm

2020 trở về trước.

4.5. Thời gian thực hiện: 2024

4.6. Kinh phí và nguồn vốn

- Tổng kinh phí: 100 triệu đồng.

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh.

4.7. Ban Dân tộc tỉnh

5. Tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

5.1. Căn cứ áp dụng

Căn cứ Quyết định số 330/QĐ-UBDT ngày 12/5/2023 của Uỷ ban Dân tộc

phê duyệt" Đề án Chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025".

5.2. Mục tiêu của nhiệm vụ

Nâng cao kỹ năng của cán bộ quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi các cấp trong

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

5.3. Nội dung thực hiện

Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, hội nghị, hội thảo về chuyển đổi số và

quản lý hệ thống thông tin Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

5.5. Thời gian thực hiện: 2024

6

5.6. Kinh phí và nguồn vốn

- Tổng kinh phí: 300 triệu đồng.

- Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương.

5.7. Ban Dân tộc tỉnh.

III. Bảng tổng hợp kế hoạch

ĐVT: triệu đồng

TT Tên nhiệm vụ
Nội dung thực

hiện

Thời gian,

giai đoạn

thực hiện

Kinh phí và nguồn vốn

Kinh phí

năm 2024
Nguồn vốn

1 2 3 4 5 6

1 Nâng cấp hạ

tầng CNTT

Mua sắm máy vi

tính

2022-2025

40

NS tỉnh

2 Phần mềm bản

quyền diệt

virus

Trang bị phần mềm

bản quyền diệt

virus

2022-2025

5

NS tỉnh

3 Hoạt động của

Trangthông tin

điện tử của

Ban

Chi hoạt động

Trang thông tin

điện tử: Chi hoạt

động của Ban Biên

tập và nhuận bút

2022-2025

70

NS tỉnh

4 Số hoá hồ sơ,

tài liệu giấy

của Ban Dân

tộc tỉnh

Chi cho nhân lực

thực hiện số hoá hồ

sơ

2022-2025

100

NS tỉnh

5 Tập huấn ứng

dụng công

nghệ thông tin,

chuyển đổi số

Tổ chức các lớp

tập huấn, đào tạo,

hội nghị, hội thảo

về chuyển đổi số

2022-2025

300 NS TW

 Tổng   515

Trên đây là báo cáo đánh giá hoạt động Chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2023

và dự kiến nội dung Kế hoạch năm 2024 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi, Ban

Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT, VP (yen114).

Trần Văn Mẫn

		2023-08-03T14:19:33+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-08-03T14:41:37+0700

		2023-08-03T14:41:37+0700

		2023-08-03T14:41:37+0700

		2023-08-03T14:41:37+0700